
$25 – Vehicle Tax 

Why is there a $ 25 “Vehicle Tax” on my vehicle registration invoice? 

With the adoption of the FY 2019 Budget and Fee Schedule (effective July 1, 2018) the 

Board of Commissioner added a new tax/fee on all “self-propelled motor vehicles” located 

in the City limits.  This fee/tax will be placed into a fund for the specific purpose of 

increasing the amount of funds available to the City for paving and repaving City 

streets.  North Carolina General Statues 20-97 (below) provides the legal authority to levy 

this tax: 

§ 20-97.  Taxes credited to Highway Fund; municipal vehicle taxes.

(a)        State Taxes to Highway Fund. - All taxes levied under this Article are 

compensatory taxes for the use and privileges of the public highways of this State. The 

taxes collected shall be credited to the State Highway Fund. Except as provided in this 

section, no county or municipality shall levy any license or privilege tax upon any motor 

vehicle licensed by the State. 

(b)        Repealed by Session Laws 2015-241, s. 29.27A(a), effective July 1, 2016. 

(b1)      Municipal Vehicle Tax. - A city or town may levy an annual municipal vehicle 

tax upon any vehicle resident in the city or town. The aggregate annual municipal vehicle 

tax levied, including any annual municipal vehicle tax authorized by local legislation, may 

not exceed thirty dollars ($30.00) per vehicle. A city or town may use the net proceeds 

from the municipal vehicle tax as follows: 

(1)       General purpose. - Not more than five dollars ($5.00) of the tax levied 

may be used for any lawful purpose. 

(2)        Public transportation. - Not more than five dollars ($5.00) of the tax 

levied may be used for financing, constructing, operating, and 

maintaining local public transportation systems. This subdivision only 

applies to a city or town that operates a public transportation system as 

defined in G.S. 105-550. 

(3)        Public streets. - The remainder of the tax levied may be used for 

maintaining, repairing, constructing, reconstructing, widening, or 

improving public streets in the city or town that do not form a part of 

the State highway system. 

(c)        Repealed by Session Laws 2015-241, s. 29.27A(a), effective July 1, 2016. 

(d)       Municipal Taxi Tax. - Cities and towns may levy a tax of not more than fifteen 

dollars ($15.00) per year upon each vehicle operated in the city or town as a taxicab. The 

proceeds of the tax may be used for any lawful purpose. 

 For additional information please contact the City Manager at 910-363-0025.

mailto:jrepp@cityofbsl.org

